## Dokumenty

### 1.

*Łęczyca, 10 XI 1374*

*Mikołaj kustosz płocki i kanonik łęczycki lokuje należącą do kapituły wieś Chrzastowo na prawie średzkim i sprzedaje kmieciowi Bienkowi solectwo za 12 grzywien. Solectwo obejmuje 2 lany wolne od obciążeń, 1/3 dochodu z karczem, 1/3 dochodów sądowych i w całości opłaty za przyjmowanie zeznań. Sołtys ma płacić z tytułu dziesięciny na św. Michała (29 IX) miarę pszenicy, służyć na własnym koniu w promieniu 10 mil. Kmiecie, którzy mają być osadzeni, otrzymają 4 lata wolnizny od czynszu i dziesięciny z nowizn, wyjąwszy uprawę pszenicy. Po upływie wolnizny każdy kmięć ma płacić z lanu 1 wiardunek na św. Marcina (11 XI), 2 grosze tytułem dziesięciny z lnu, zwyczajową dziesięcinę snopową, na Wielkanoc 15 jaj i jeden ser, na św. Aleksego (17 VII) owcę albo 5 groszy, a na Wniebowzięcie NMP (15 VIII) 2 kurczaki. Mają pracować, orząc po 2 dni przy oziminach i 2 dni przy jarych, kosząc i zwożąc siano, oraz dostarczać 2 wozy drewna.*

*Wpis na s. 57, wśród zapisek z 1404 lub 1405 r. Nagłówek: Copia privilegii scoltecie ville Crhansthowo [!].*

In nomine Domini amen. Quoniam ea, que aguntur in tempore, simul labantur cum tempore, sapientium sanxit auctoritas, ea litterarum serie cum com(mem)oracione testium posterorum noticie comendare, hinc est, quod nos Nicolaus cantor Plocensis et canonicus Lanciensis ecclesiarum' notum facimus

universis presentibus et futuris, ad quorum devenerit noticiam scriptum presens, quod cupien(te)s bona ecclesie Lanciencis nostre, quantum adiuvente Domino possumus, in melius reformare, villam nostram et capituli ut premittitur Lanciencis dictam Crzansthowo<sup>2</sup> in terra Lancienci sitam alias locatam iure Polonico, de qua hactenus utilitas modica nobis et ecclesie nostre Lancienci proveniebat, ipsam de novo de iure Polonico in ius Theutonicum, quod in Sroda servatur, totaliter transferentes eodem iure Sredensi exposuimus de consensu honorabilium virorum, dominorum ac fratrum nostrorum, videlicet capituli Lanciencis, ad locandum, vendentes in eadem villa provido viro Benkoni kmethoni nostro eiusdem ville scolteciam pro certa summa pecunie quantitate [!], videlicet pro duodecim marcis grossorum Pragensium, quadraginta octo grossos quamlibet marcam faciencium [!], donantes sibi racione scoltecie duos laneos liberos a solucione census, tercium denarium de tabernis, quotcumque locate fuerint inibi, iure hereditario sibi et suis liberis et legitimis successoribus, tercium denarium de qualibet re iudicata, totum ius cuiuslibet iuramenti, demum de quibus idem scoltetus ut premittitur et sui liberi et legitimi successores de duobus laneis nobis et successoribus nostris racione decime singulis annis in festo sancti Michaelis modium tritici dare et solvere tenebuntur, preterea ut ecclesia nostra Lanciencis et dominus<sup>a-a</sup> ville, qui pro tempore fuerit, consolacione feodali et servili non destituatur, statuimus decernentes, ut idem scoltetus et sui legitimi successores nobis et nostris successoribus in equo proprio valido ad decem miliaria pro comodo nostro et successorum nostrorum servire sit astrictus, et ut facilius et cicius kmethones locari in eadem villa Cransthowo locari [!] valeant, omnibus igitur kmethonibus locatis et locandis a solucione census et decime duntaxat de novalibus quatuor annorum tantummodo, excepto tritico, damus et concedimus plenam et omnimodm libertatem, quaquidem libertate expirata quilibet kmetho de quolibet laneo per fertonem per fertonem [!] grossorum in festo sancti Martini gloriosi confessoris et per II grossos pro decima lini singulis annis solvere tenebuntur, decimam vero campestem manipularem more patrie nobis et nostris successoribus perpetuis temporibus iamdicti kmethones dare et solvere qualibet contradiccione cessante tenebuntur. Insuper quilibet kmetho iamdicte ville de quolibet laneo in festo Pasche per quindecim ova et per unum caseum, in festo sancti Alexii unam ovem aut pro ea quinque grossos, in festo vero Assumpcionis virginis gloriose quilibet kmetho de quolibet (laneo) similiter dare et solvere per duos pullos fiet astrictus, demum idem kmethones nobis et nostris successoribus duobus diebus ad yemalia et duobus diebus ad estivalia laborabunt et arabunt, fenum falcabunt, recoligent quantumquodcumque in pratis nostris haberi poterit et ad horreum nostrum singulis annis conducent, quilibet vero horum incolarum per duos currus lignorum singulis annis adducent ad nostram (domum?). Et quia nobis iura Sredensia sunt prorsus incognita, omnia, que commodum et utilitatem dominorum inportant, pro nobis et pro nostris successoribus salva et integra reservamus. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorem capituli ecclesie nostre Lanciencis et nostro sigillis presens privilegium duximus roborandum. Actum et datum circa ecclesiam collegiatam sancti<sup>b-b</sup> Alexii in vigilla sancti Martini anno Domini M CCC septuagesimo quarto, presentibus et consencientibus honorabilibus viris ac domninis Diuissio preposito<sup>3</sup>, Budcone decano<sup>4</sup>, Nicolao archidiacono<sup>5</sup>, Nicolao custode<sup>6</sup>, Dobeslao de Morakowo<sup>7</sup>, Mathia tezaurario<sup>8</sup>, prelati et canonicis ecclesie Lanciencis et aliis quampluribus fidedignis.

<sup>a-a</sup> *Następuje skreślone: noster*; <sup>b-b</sup> *następuje skreślone: Marie*.

<sup>1</sup> Mikołaj Sobol z Wolborza (miasto w woj. sieradzkim) pisarz królewski 1364, kustosz łączycycki 1364–1395, kanonik płocki 1369–1399, oficiel gnieźnieński 1387–1390 (Kow., s. 175–177); <sup>2</sup> Chrzęstowo, dziś Chrzęstówek, par. Tum; <sup>3</sup> Dziwisz syn Dziwisza z Magnuszewa (k. Warki, na Mazowszu) h. Jelita, prepozyt łączycycki 1358–1374 (Kow., s. 45–46); <sup>4</sup> Budziszław kanonik łączycycki 1365, dziekan 1374–1396 (Kow., s. 80); <sup>5</sup> Mikołaj z Margonina (miasto, pow. kcyński) h. Grzymala, archidiacon łączycycki 1374–1385 (Kow., s. 127–128); <sup>6</sup> zob. przyp. 1; powtórzenie go wśród świadków wskazuje, że właściwym wystawcą była cała kapituła; <sup>7</sup> Dobiesław syn Sławnika z Morakowa (pow. kcyński) h. Poraj, kanonik łączycycki 1374–1391 (Kow., s. 214–215); <sup>8</sup> Maciej Czychr kanonik łączycycki i skarbnik arcybiskupi 1353–1386, kanonik wrocławski 1363, uniejowski 1365–1384, gnieźnieński 1374–1375, w 1363 wraz z bratem Andrzejem kupili Orzyszewice, dziś Orszewice w par. Góra (Kow., s. 270–271).

## 2.

Łęczyca, 18 VIII 1386

*Sieciech prepozyt łęczycki sprzedaje Jerzemu z Rzepki solectwo w należącej do kapituły wsi Mirosławice za 12 grzywien. Solectwo obejmuje 2 łany wolne od ciężarów wraz z łąkami, wolną karczmę, 1/3 dochodów sądowych i całość opłat od przyjmowanych zeznań, a dziesięcina snopowa zostaje zarezerwowana dla kapituły. Mieszkańcy, którzy zostaną osadzeni, mają płacić 9 groszy czynszu na św. Marcina (11 XI), na Wielkanoc 30 jaj, na Narodzenie NMP (8 IX) 2 kurczaki, a także pracować po jednym dniu przy uprawach ozimych i jarych, orząc, żąc, kosząc i zwożąc plony. Soltys ma służyć przy kościele łęczyckim i nie gdzie indziej. Soltys ma odpowiadać w swej wsi na prawie niemieckim.*

*Wpis na s. 54, ręką, która wносиła zapiski z 1404 lub 1405 r., ale na odwrociu karty z zapiskami z 1410 r., pod nagłówkiem wspólnym także dla nr 5: Copia privilegiorum scoltecie de Mirosławice. – Inna kopia w transumpcie kapituły łęczyckiej z 9 VIII 1473, wykonanym z oryginału przedstawionego przez soltysa Piotra i kmięci z Mirosławic: AGAD, dok. perg. 2083 (w przypisach oznaczona jako B).*

In nomine Domini amen. Quoniam omnia, que aguntur in tempore, cum lapsu temporis a memoria hominum evanescent, si non fuerint scripturarum serie vel bono testimonio confirmata, noverint igitur, quibus expedit, univers(i)<sup>a</sup> presencium noticiam habitur(i)<sup>b</sup>, quod nos Sethegius prepositus ecclesie<sup>c</sup> collegiate Lanciencensis<sup>l</sup> cupientes bona capituli eiusdem ecclesie<sup>c</sup> Lanciencensis, quantum adiuvente Domino possumus, ad usus deducere meliores, scolteciam<sup>d</sup> in Mirosławicze<sup>e2</sup> villa ipsius capituli, quam nunc possidemus, in terra Lanciencisi iure Theuthunico<sup>f</sup> sita sub rathabitione ac de consensu venerabilium<sup>g</sup> fratrum nostrorum capituli dicte ecclesie<sup>c</sup> Lanciencensis vendidimus provido viro Georgio de Rzepky<sup>h3</sup> pro duodecim marcis grossorum Pragensium Polonicalis numeri, quadraginta octo grossos pro marca computando, nomine cuius scoltecie<sup>d</sup> idem Georgius ac<sup>i</sup> successores ipsius legitimi nati ac nascendi habebunt duos mansos liberos cum omnibus pratis, paludibus et pascuis ad eosdem mansos pertinentibus, prout in limitibus eiusdem hereditatis circumferencialiter sunt distincti, ac eciam tabernam liberam nec non tercium denarium de iudicio et de omni re iudicata et quitquid<sup>j</sup> cesserit nomine pene cum toto iuramento per eundem Georgium et suos successores legitimos perpetuis temporibus possidenda, tenenda, habenda, comutanda, donanda et ad usus suos convertenda iuxta ipsorum beneplacita voluntatis, decima manipulari pro nobis reservata. Preterea incole eiusdem hereditatis, qui ibidem locati sunt vel locandi fuerint, de quolibet manso pro censu novem grossos annis singulis in die beati Martini confessoris nobis nostrisque successoribus solvere tenebuntur ac eciam quilibet predictorum incolarum ad festum Pasche per triginta owa, ad Nativitatem vero Beate Marie Virginis per duos pullos solvere sunt astricti, diem quoque ad yemalia<sup>k</sup> et diem ad estivalia arare, seminare, metere, falcare ac conductum prebere nobis et nostris successoribus tenebuntur. Nichilominus scoltetus<sup>l</sup> prevocatus cum sua posteritate ad ecclesiam<sup>c</sup> Lanciensem, cum necesse fuerit, servicium et non alias peragere debet, de reliquiis quoque ipsum scoltetum<sup>l</sup> serviciis liberamus unacum suis successoribus legitimis, et quia iura Srzedensia nobis prorsus sunt incognita, tamen idem scoltetus<sup>l</sup> cum sua posteritate pro quacumque causa<sup>m</sup> citatus fuerit<sup>n</sup>, iure Theuthunico<sup>o</sup> in prefata hereditate in bannito<sup>p</sup> iudicio et non alio respondere debet. Ut autem hec nostra vendicio, ipsius Georgii empicio, robur optineat<sup>q</sup> perpetue firmitatis, in huius rey<sup>r</sup> testimonium et evidenciam plenior(es) sigillum nostrum ac ipsius capituli prenominate ecclesie<sup>c</sup> Lanciencensis presentibus est appensum. Actum et datum Lancicie sabbato infra octavas Asumpcionis Beate Marie Virginis sub anno Domini<sup>r</sup> M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octuagesimo VI<sup>s</sup>, presentibus hiis honorabilibus et discretis viris Budkone decano<sup>t</sup>, Nicolao custode Lanciencibus et officiali Gneznensi<sup>5</sup>, Mathia thesaurario<sup>6</sup>, Boguslao scolastico<sup>7</sup>, Alberto Belawsky<sup>t</sup> canonico<sup>8</sup>, Martino de Bankowo canonico<sup>9</sup>, Kelczone<sup>u</sup> canonico eiusdem ecclesie<sup>c</sup> Lanciencensis<sup>10</sup> et aliis quamplurimis fidedignis.